
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Education & Skills Corporate Delivery Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Wednesday, 23 November 2022 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Mike Durke 
 

Membership: 
Councillors: J P Curtice, F M Gordon, B Hopkins, Y V Jardine, L R Jones, S Joy, 
S Pritchard and T M White 
 
Watch Online: https://bit.ly/3sTgFZP 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 

 

3   Minutes. 1 - 3 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4   Strengthening School Leaders. (Verbal)  
 
5   Work Plan 4 
 
 

Next Meeting: Wednesday, 14 December 2022 at 4.00 pm 
 

 

 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 16 November 2022 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 
 
 

https://bit.ly/3sTgFZP
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Education & Skills Corporate Delivery 
Committee 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Wednesday, 26 October 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor M Durke (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice F M Gordon B Hopkins 
L R Jones S Joy Y V Jardine 
S Pritchard T M White R V Smith 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Sarah Hughes Team Manager for Education Strategy 
Rhodri Jones Head of Achievement & Partnership Service 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Melissa Perry Solicitor 
David Thomas Principal School Improvement Advisor 
 
Also present  
Councillor R V Smith Cabinet Member for Education & Learning 
 
Apologies for Absence 
None 

 

 
19 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

20 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Education & Skills Corporate Delivery Committee 
held on 28 September 2022 be approved and signed as a correct record. 
 

21 Strengthening School Leaders. 
 
Helen Morgan-Rees and Councillor Robert Smith spoke further to the report, 
presentation and discussion at the previous meeting and gave a brief overview 
relating to the background of the work done in Swansea in developing and building 
the strengthening school leaders programme. 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Corporate Delivery Committee (26.10.2022) 
Cont’d 

 

 
They outlined the complimentary approach taken in Swansea that works alongside 
both the regional Partneriaeth leadership programmes and Welsh Government 
initiatives. 
 
A handbook is being developed that focuses on developing new and acting leaders 
in Swansea. 
 
David Thomas and Rhodri Jones gave a detailed presentation which outlined and 
covered the following areas: 

 Working relationship and excellent links with Partneriaeth/Welsh Government 
and support given to both regional and national approaches to improvement;  

 Work of the school improvement advisors; 

 Weekly Education Dept e mail/newsletter to all schools which covers various 
topics and information and is now available to all school staff; 

 School support visit agenda – planning for professional learning for new staff 
and development of current staff into middle leaders; 

 Each school gets one per term from the school improvement advisors; 

 Key focus of these visits which is built around Welsh Government’s guidance 
around leadership, teaching and wellbeing; 

 Feedback and data from these visits which can include consultation with 
individual pupils and pupils groups; 

 Distributed leadership scheme and the focus and aims of the scheme for 
senior leaders to develop and encourage middle leader development across 
the school which will assist the spreading of knowledge and expertise; 

 Work with education professionals to develop a shared understanding of 
progression and learning experience, with a key focus of the new curriculum 
for Wales; 

 Impact of the pandemic on staff audits and reviews and the welcome 
restarting of these within schools which seeks to identify both the skills and 
knowledge available and the gaps that need to be addressed; 

 Excellent links with Partneriaeth through job share colleague in school 
improvement team and in particular the good take up locally of both the 
middle & senior leader programme and also the aspiring headteacher and 
national headteacher qualification; 

 Higher take up in Swansea compared to other areas of established leaders 
into the national programmes which outlines a greater strength in depth in our 
area; 

 New secondment opportunity being developed locally that enables middle 
leaders and aspiring headteachers to access a secondment opportunity and 
“swap” schools for a period; 

 The details of how the secondment scheme is operated and led by a senior 
headteacher with assistance from the department  were detailed and outlined 
including the opportunities and benefits for learning, shared good practice and 
ideas and backfill opportunities for staff; 

 The benefits, both professional and personal of this scheme for teachers that 
are seconded and do swap schools was detailed; 

Page 2



Minutes of the Education & Skills Corporate Delivery Committee (26.10.2022) 
Cont’d 

 

 Mentoring scheme and consultative pool which invites expressions of interest 
from experienced leaders to assist and give assistance and guidance to other 
schools; 

 Looking to develop a governor panel along the same lines of the mentoring 
scheme; 

 Role of the school improvement advisors and excellent links with UCA and 
SCASH networks in supporting schools in their self-evaluation process; 

 School improvement advisors also assist governing bodies with their 
recruitment of senior leaders; 

 Professional learning and qualifications available for middle and senior 
leaders is mostly through Partneriaeth but UWTSD and Open University are 
developing a broader offer for teachers; 

 Issues around the amount of teachers that wish to progress to middle and 
senior leadership roles, which is a national not local issue; 

 
Members of the committee asked numerous questions and made comments 
regarding the information highlighted in the comprehensive presentation to which the 
Officers and Cabinet Member responded accordingly. 
 

22 Work Plan 
 
The Chair spoke further to the circulated draft work plan. 
 
The next meeting is also due to receive an update on Strengthening School Leaders 
and it was suggested the committee receive further information on peer reviews and 
the support and induction for new headteachers and school leaders and if timescales 
allow also receive information on the potential career pathways available for new 
teachers through Partneriaeth. 
 
It was noted that the education scrutiny committee will be looking at the impact of the 
new legislation on the ALN provision, but it would be useful if this committee had 
sight of the results of their investigations. 
 
 
 
The meeting ended at 5.13 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
Education & Skills CDC - Work Plan 2023-2023 

Meeting Date Agenda Items 

2 June 2022 
 

Workplan Discussion 

27 July 2022 
 

Education Department Update 
Workplan Report & Discussion 
 

28 September 2022 
 

Education Information Update and Corporate Delivery Committee Work Programme 2022-23 
Strengthening School Leaders 
 

26 October 2022 
 

Strengthening School Leaders 
 

23 November 2022 
 

Strengthening School Leaders 
 

14 December 2022 
 

Attendance & Inclusion 

25 January 2023 
 

Attendance & Inclusion 
 

15 February 2023 
 

Strengthened and Effective School Governance 

22 March 2023 
 

Strengthened and Effective School Governance 

26 April 2023 
 

 

Note: Progress Update on PDC report to Cabinet 21st July - Supporting the Challenges for Learners in Recovering from the 
Pandemic – referred to Education Scrutiny. 
 

P
age 4

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Minutes.
	5 Work Plan



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni 
Corfforaethol Addysg a Sgiliau 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mercher, 23 Tachwedd 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Durke (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice F M Gordon B Hopkins 
L R Jones S Joy S Pritchard 
T M White   
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Stephen Holland Uwch-Gyfreithiwr 
Sarah Hughes Rheolwr Tîm Strategaeth Addysg 
Rhodri Jones Pennaeth y Gwasanaeth Cyflawniad a Phartneriaeth 
Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr addysg 
Melissa Perry Cyfreithiwr Dan Hyfforddiant 
David Thomas Prif Ymgynghorydd Gwella Ysgolion 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd R V Smith - Aelod y Cabinet Dros Addysg a Dysgu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Dim 
 

 
23 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

24 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni 
Corfforedig Addysg a Sgiliau a gynhaliwyd ar 26 Hydref 2022 fel cofnod cywir.  
 

25 Cryfhau Arweinwyr Ysgol. 
 
Rhoddodd David Thomas gyflwyniad ar lafar ynghylch y cryfderau presennol mewn 
arweinyddiaeth ysgolion, gan drafod adolygiadau gan gymheiriaid, cefnogaeth ac 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 23 
Tachwedd 2022) 

Parhad 
 

ymsefydlu i benaethiaid newydd a chefnogaeth i athrawon newydd trwy Partneriaeth 
yn benodol.  
 
O ran adolygiadau gan gymheiriaid, cafodd canllawiau eu datblygu i ddechrau sy'n 
dilyn fframwaith arolygu blaenorol Estyn yn Abertawe.  
 
Mae'r cyd-destun i'r adolygiadau cyfoedion presennol yn cael ei ddatblygu ar y cyd â 
chynllun 'Ysgolion fel Sefydliadau Dysgu' Llywodraeth Cymru.  
 
Yna, rhannodd fideo byr o wefan Hwb Llywodraeth Cymru a oedd yn amlinellu 
trosolwg o'r gwaith sy'n cael ei wneud gydag ysgolion i'w cefnogi i ymgysylltu â’r 
cynllun ysgolion fel sefydliadau dysgu.  
Mae thema'r fideo'n hyrwyddo'r syniad bod disgyblion, staff, rhieni, cymunedau lleol 
a busnesau i gyd yn rhan o hyn.  
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi datblygu arolwg ysgolion fel sefydliadau dysgu sy'n 
amlinellu 7 maes lle byddai pob ymarferydd mewn lleoliad ysgol yn cynnal arolwg ac 
mae'n gofyn nifer o gwestiynau a fyddai'n canfod, er enghraifft, pa mor dda y mae 
arweinwyr ysgolion yn sicrhau bod ymarferwyr yn ymgysylltu â lleoliadau eraill y tu 
allan i'r ysgol.  
 
Yn ogystal ag ymdrin ag adolygiadau gan gymheiriaid, mae’r arolwg hefyd yn 
cwmpasu ystod eang o weithgareddau ymgysylltu, gan gynnwys hunan-werthuso a 
rhannu gweledigaeth ysgol ac mae'n cynnwys y safonau proffesiynol ar gyfer 
addysgu ac arweinyddiaeth ac yn cyd-fynd yn dda â nhw.  
 
Amlinellodd fod cysylltiad clir iawn rhwng disgwyliadau athrawon newydd, athrawon 
sy'n datblygu ac uwch-arweinwyr a phenaethiaid gyda dulliau hunan-werthuso fel y 
cynllun ysgolion fel sefydliadau dysgu, a gall gwerthuso a dadansoddi'r arolwg 
gynhyrchu diagram 'gwe' a fydd yn amlinellu canlyniadau'r saith maes ac yn dangos 
y cryfderau a'r gwendidau a nodwyd o fewn yr ysgol.  
 
Cafodd enghraifft o ganlyniad arolwg 'gwe' o'r fath ei hamlinellu a'i dangos i'r 
pwyllgor.  
 
Byddai arweinwyr ysgolion sy'n dilyn canlyniadau'r arolwg wedyn yn troi at rywbeth 
o'r enw'r adnodd cenedlaethol ar gyfer gwerthuso a gwella, sy'n eu helpu i ofyn 
cwestiynau iddyn nhw eu hunain sy'n ymwneud â'r meysydd a nodwyd yn yr arolwg.  
 
Byddai’r tîm gwella ysgolion yn cael canlyniadau'r arolwg ar eu hymweliadau ac yn 
cysylltu â'r ysgol i gynorthwyo a datblygu syniadau i fynd i'r afael ag unrhyw faterion 
a nodwyd.  
 
Yna, amlinellodd y cymorth ynghylch y gefnogaeth sefydlu ar gyfer swyddi uwch 
newydd a roddwyd i gyrff llywodraethu, sy'n cynnwys arweiniad adrannol gan aelod o 
dîm gwella'r ysgol ar bob cam ar gyfer dirprwy benaethiaid a phenaethiaid, ac yn y 
rhan fwyaf o achosion ar gyfer penaethiaid cynorthwyol ac mewn rhai achosion ar 
gyfer uwch-arweinwyr.  
 

file://///estyn


Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 23 
Tachwedd 2022) 

Parhad 
 

Yna, caiff mentor ei neilltuo i'r unigolyn a benodwyd i rôl y pennaeth, ac mae gennym 
gasgliad o benaethiaid profiadol sydd wedi cynnig eu gwasanaethau fel mentoriaid. 
Rydym yn defnyddio'r term 'mentor anffurfiol' gan nad yw'n rhan o'r cynllun 
cenedlaethol. Gall nifer o'r ymarferwyr hyn y gallwn alw arnynt i ryngweithio â'r 
pennaeth newydd weithio ag ef yn rheolaidd, fel modd o ddarparu cymorth llesiant, 
ond hefyd i roi rhywfaint o arweiniad a chymorth ymarferol ar sut i redeg yr ysgol.  
 
Yr ail gam yn y broses yw derbyn mentor trwy'r rhaglen penaethiaid newydd a 
phenaethiaid dros dro yn Abertawe, sydd ychydig yn ar wahân, felly byddant yn dod 
yn rhan o rwydwaith ehangach yn Abertawe a chynhelir rhai sesiynau mwy ffurfiol 
gan benaethiaid profiadol yn Abertawe. Byddant hefyd yn rhan o grŵp WhatsApp ac 
amryw o dimau/grwpiau eraill er mwyn sicrhau eu bod yn gallu galw am gefnogaeth 
pan fydd ei hangen.  
 
Maent hefyd wedi cofrestru yn y rhaglen penaethiaid newydd a phenaethiaid dros 
dro o safbwynt cenedlaethol a hwylusir gan Partneriaeth, ac sy'n derbyn gofal gan 
Rob Phillips, sydd wedi cael ei secondio o un o'n hysgolion uwchradd yn Abertawe 
ac sy'n ymwneud â'r rhaglen genedlaethol honno fel swyddogaeth statudol. Yn 
ogystal â hynny, pan fyddwn yn cymryd cam yn ôl ac yn edrych ar y rhaglen 
penaethiaid newydd a phenaethiaid dros dro a weithredir gennym yn Abertawe, 
rydym yn dilyn y llawlyfr sydd newydd ei lunio, sy'n cyfeirio i ofynion dysgu 
proffesiynol ar gyfer penaethiaid yn Abertawe'n benodol megis cyllid, rheoli safloedd, 
AD, etc.  
 
Yn ogystal â'r uchod mae cyfres o saith cwrs gorfodol y mae'n ofynnol i'r penaethiaid 
hynny ymgymryd â nhw o fewn eu dwy flynedd gyntaf.  
 
Manylodd, o ran gwaith ehangach pennaeth, y byddai'r mentor anffurfiol yn rhoi 
cefnogaeth ar gyfer pethau fel prosesau effeithiol ar gyfer hunan-werthuso, eu 
hymgysylltiad yn eu gwaith ysgolion fel sefydliadau addysg a amlinellir uchod a'r 
gwaith o gefnogi cyfeiriad strategol a chyflwyniad yr ysgol, ond yn dilyn yr ymweliad 
gwella ysgolion sy'n digwydd o leiaf deirgwaith y flwyddyn, byddai'r tîm wedyn yn 
ymgysylltu â'r mentor yn anffurfiol i sgwrsio am sut mae'r unigolyn hwnnw'n dod yn ei 
flaen. Gall y tîm alw'r mentor i ddod i gyfarfodydd yn ystod ein hymweliad. Mae'r tîm 
hefyd yn ymgysylltu â'r corff llywodraethu oherwydd eu bod yn rhan o'r ymweliadau 
hynny hefyd.  
 
Amlinellodd, lle nodir gofynion am gymorth pellach, y byddai'r ymgynghorydd gwella 
ysgolion yn trafod hyn gyda'r unigolyn ac yna'n cyfeirio i arferion effeithiol gan 
ddefnyddio'r gronfa ddata y mae'r tîm wedi'i goladu. Amlinellodd esiampl lle 
digwyddodd hyn a darparwyd cefnogaeth athro profiadol mewn lleoliad ysgol ffydd.  
 
Amlinellodd y sail a’r cefndir y mae'r mentoriaid yn cael eu hadnabod neu'n hunan-
adnabod arnynt, a gwneir hyn gyda chefnogaeth y corff llywodraethu perthnasol.  
Soniodd wedyn am y gwaith a wneir i gefnogi athrawon sy’n newydd i'r swydd yn 
Abertawe ac mae nifer o rwydweithiau'n cael eu cynnal trwy Teams gan 
Partneriaeth.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cyflawni Corfforaethol Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 23 
Tachwedd 2022) 

Parhad 
 

Cyfeiriodd at y casgliad o gefnogaeth a gynigir ac amlinellodd fod pob awdurdod lleol 
yn cael dyrannu'r arian i gefnogi athrawon sydd newydd gymhwyso yn eu 
hawdurdodau lleol drwy'r rhanbarth. Yn Abertawe, mae un aelod o'r tîm yn 
goruchwylio gwaith y mentoriaid mewnol a'r mentoriaid a'r dilyswyr allanol ar draws 
yr awdurdod lleol. Fel un o'r awdurdodau mwy, mae gan Abertawe gronfa fawr o 
athrawon sydd newydd gymhwyso.  
 
Manylodd ar y cyfle drwy gyllid yn ystod y pandemig i osod athrawon newydd 
gymhwyso yn ysgolion Abertawe i gyflawni eu hymarfer cynnar. Defnyddiwyd hyn yn 
effeithiol yn ysgolion Abertawe a chaniataodd i uwch-arweinwyr ymgymryd â 
gweithgareddau gwella ysgolion ymhellach.  
 
Mae ysgolion Abertawe'n gwneud defnydd da o gynnig dysgu proffesiynol 
Partneriaeth a rhoddodd gipolwg i'r pwyllgor o’r ddarpariaeth ar-lein sydd ar gael ar 
gyfer athrawon sydd newydd gymhwyso ar draws ysgolion Abertawe a'r 
rhwydweithiau amrywiol, a'r cysylltiadau a grwpiau cymorth sydd ar gael yn allanol 
ac yn fewnol.  
 
Gofynnodd aelodau'r pwyllgor gwestiynau niferus a gwnaethant sylwadau ynglŷn â'r 
wybodaeth a amlygwyd yn y cyflwyniad ac ymatebodd y Swyddogion ac Aelod y 
Cabinet yn briodol iddynt. Byddai rhywfaint o'r data a'r wybodaeth y gofynnwyd 
amdano yn ystod y cyfarfod yn cael ei archwilio a gellid ei ddarparu maes o law os 
yw'n berthnasol i waith y pwyllgorau.  
 
Cyfeiriodd Helen Morgan-Rees a Rhodri Jones at ddatblygiad parhaus y llawlyfr i 
benaethiaid newydd a phenaethiaid dros dro yn Abertawe sydd ar ffurf dogfen ddrafft 
ar hyn o bryd. Diolchwyd i'r pwyllgor am eu mewnbwn, eu cwestiynau a'u sylwadau 
dros y cyfarfodydd diwethaf, y byddant yn cael eu cynnwys yn y ddogfen a'u rhannu i 
gael sylwadau i ddechrau gyda grŵp o benaethiaid profiadol a phenaethiaid sydd 
newydd gymhwyso. Yna gellir ail-gyflwyno'r ddogfen i'r pwyllgor hwn i'w 
chymeradwyo maes o law cyn iddi gael ei chyflwyno i'r Cabinet.  
 
Byddai'r fersiwn derfynol ar gael ar-lein i staff.  
 

26 Cynllun Gwaith 
 
Siaradodd y Cadeirydd ymhellach ynghylch y cynllun gwaith drafft a gylchredwyd, 
gan amlinellu y byddai'r ddau gyfarfod nesaf yn canolbwyntio ar Bresenoldeb a 
Chynhwysiad.  
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.57 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


